Пермское государственное хореографическое училище

ДОГОВОР

№______

                                  г. Пермь
          «____» ___________________ 2023г.

федеральное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

«Пермское государственное хореографическое училище» (далее – Училище)

 (полное наименование образовательного учреждения, осуществляющего подготовку
в сфере профессионального образования в соответствии с Уставом)

(лицензия на осуществление образовательной деятельности от 20.05.2019 г.  №Л035-01212-59/00204188, выдана Министерством образования и науки Пермского края; свидетельство о государственной аккредитации от 15.03.2018г. № 29, выдано Министерством образования и науки Пермского края; свидетельство о государственной аккредитации от 25.12.2015г. № 804, выдано Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Сосниной Дарьи Николаевны, действующего на основании Устава, и

___________________________________________________________________________(далее – Заказчик),
(Ф.И.О. совершеннолетнего обучающегося, заключающего договор от своего имени, или Ф.И.О. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося или наименование организации, предприятия, с указанием Ф.И.О., должности лица, действующего от имени юридического лица, документов, регламентирующих его деятельность)
______________________________________________________________________________(далее – Потребитель),
(Ф.И.О. несовершеннолетнего обучающегося)

 с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет Потребителю место для временного проживания в жилом помещении по адресу: г. Пермь, ул. Петропавловская, д. 17, а Заказчик оплачивает услуги по содержанию Потребителя, проживающего в интернате и обучающегося в Пермском государственном хореографическом училище с полным возмещением затрат на проживание в интернате, питание и питьевую воду за счет Заказчика.
1.2. Сроки оказания услуг: с 01 сентября по 30 июня каждого учебного года.

1.3. Оплата за оказанные услуги производится на основании Приказа директора училища об установлении стоимости питания, питьевой воды и проживания в интернате на каждый учебный год. Стоимость услуг на 2023-2024 учебный год составляет 15 700 руб. (Пятнадцать тысяч семьсот рублей 00 копеек) в месяц (в том числе: 15 150 рублей – за пятиразовое питание, 150 рублей – за питьевую воду, 400 рублей – за проживание в интернате)
1.4. В течение учебного года Исполнителем могут вноситься изменения и дополнения в стоимость услуг на содержание Потребителя в зависимости от возникающей фактической потребности, изменения цен и иных факторов. При этом указанные изменения оформляются приказом директора училища. Копия приказа направляется почтой Заказчику по адресу, указанному в разделе 10 настоящего договора либо вручается ему лично под роспись. Договор считается измененным соответствующим образом с момента получения копии указанного приказа Заказчиком либо в течение 10 (десяти) дней с момента доставки письма с копией приказа по адресу Заказчика в зависимости от того, что наступит ранее.
2. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный и воспитательный процесс, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Училища, действующим законодательством Российской Федерации.
2.2. Исполнитель вправе прервать процесс обучения и аннулировать настоящий договор в связи с отчислением Потребителя из училища по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
2.3. При нарушении Потребителем Правил внутреннего распорядка училища, Правил проживания в интернате к нему могут быть применены меры дисциплинарного взыскания вплоть до отчисления из Училища.
2.4. Отчисление из Училища осуществляется приказом директора. Лицу, отчисленному из училища, выдается академическая справка, отражающая объем и содержание полученного образования.
2.5. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.6. Заказчик вправе получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.

2.7. Потребитель вправе:

-обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса проживания в интернате и обучения в училище;

-пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым во время проживания в интернате;

-принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя
3.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора.
3.2. Заселить Потребителя в интернат на основании заявления родителя (законного представителя) и предъявления документа об оплате.

3.3. Создать Потребителю необходимые условия для проживания в интернате и освоения выбранной образовательной программы.

3.4. Предоставить в личное пользование Потребителю исправную мебель и постельные принадлежности в соответствии с действующими нормами.

3.5. Обеспечить замену постельного белья в соответствии с установленным нормативом.

3.6. Обеспечить Потребителя питанием в соответствии с действующими нормами.

3.7. Обеспечить Потребителя медицинским обслуживанием в соответствии с лицензией на осуществление медицинской деятельности.

3.8. Проявлять уважение к личности Потребителя, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

3.9. Сохранить место в интернате за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

4. Обязанности Заказчика
4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора в сроки, установленные пунктом. 6.2. настоящего договора.
4.2. В случае несвоевременной оплаты за услуги, Исполнитель вправе расторгнуть настоящий договор и взыскать задолженность в судебном порядке.

4.3. При поступлении Потребителя в училище и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, в том числе оригинал свидетельства о рождении Потребителя, для оформления временной регистрации.

4.4. Заселять Потребителя в интернат в опрятном виде; чистой одежде и обуви, с необходимым сезонным комплектом одежды, средствами личной гигиены и уходом за одеждой и обувью и т.д., в соответствии с Положением об установлении требований к одежде обучающихся Пермского государственного хореографического училища.

4.5. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.

4.6. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях и в интернате, предоставлять медицинские документы об освобождении от занятий в медчасть училища не позднее, чем на следующий день после их получения.

4.7. В ситуациях, требующих безотлагательного очного участия, незамедлительно явиться в Училище.

4.8. Проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

4.9. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя по вине Потребителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.10. Содействовать училищу в осуществлении образовательных и воспитательных функций по отношению к Потребителю.

4.11. Содействовать выполнению Потребителем Правил внутреннего распорядка, условий настоящего договора, иных требований к Потребителю, налагаемых на него условиями обучения и проживания в Интернате

4.12. Сопровождать лично либо отпускать в сопровождении других доверенных лиц (на основании доверенности, либо согласия, оформленных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации) по согласованию с директором Училища Потребителя при следовании от места постоянного проживания к месту нахождения интерната и обратно.
4.13. Забирать Потребителя домой либо обеспечить ему за свой счет иную возможность проживания вне интерната в периоды времени, не относящиеся ко времени пребывания Потребителя в интернате (п. 1.2 настоящего договора).
4.14. Выполнять требования работников интерната, относящиеся к их компетенции.
4.15. Соблюдать правила для посетителей интерната.
4.16. В случае расторжения настоящего договора обеспечить Потребителю своевременное    выбытие из интерната.

4.17.  Взаимодействовать с работниками училища и интерната по всем направлениям воспитания и обучения Потребителя.

5. Обязанности Потребителя

5.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании и выполнять задания по подготовке к занятиям, заданные педагогическими работниками Исполнителя.

5.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка училища, Правил проживания в интернате, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

5.4. Бережно относиться к оборудованию, инвентарю и иному имуществу интерната, нести материальную ответственность за имущество, переданное ему в пользование, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

5.5. Поддерживать чистоту и порядок в комнате.

5.6. Выполнять требования работников интерната, относящиеся к их компетенции и соблюдать режим дня.

5.7. Соблюдать правила техники безопасности, охраны труда, противопожарной защиты, санитарные правила и нормы.
5.8. Соблюдать Положение об установлении требований к одежде обучающихся Пермского государственного хореографического училища.

6. Оплата услуг

6.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором, согласно Приказа директора на каждый учебный год.

6.2. Оплата производится в рублях, не позднее первого числа текущего месяца за наличный или безналичный расчет в кассу Исполнителя или в безналичном порядке на счет Исполнителя по реквизитам, указанным в разделе 10 настоящего договора.
6.3. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путем предоставления Заказчиком приходного кассового ордера либо копии платежного поручения подтверждающим оплату Заказчика.
6.4. В случае отсутствия в интернате по уважительной причине пересчет стоимости проживания не производится.

6.5. В случае отсутствия в интернате по уважительной причине пересчет стоимости питания и питьевой воды производится при наличии заявления родителей, подписанного директором.

6.6.  В случае расторжения настоящего договора, излишне оплаченные денежные средства за услуги по содержанию Потребителя, будут возвращены в течение 10 рабочих дней с момента расторжения договора, на основании заявления Заказчика.

7. Основания изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

7.4. Потребитель вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных им расходов.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по настоящему договору

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом училища, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», иными нормативными правовыми актами.

9. Срок действия договора и другие условия
 9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами и действует до конца срока обучения Потребителя.
9.2.   Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10. Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель

	Заказчик

	Потребитель

	Пермское государственное хореографическое училище

614000, г. Пермь,

ул. Петропавловская, 18

контактные телефоны:

(342) 212-37-80 (приемная директора);

(342) 212-92-39 (вахта интерната);

(342) 212-45-53 (бухгалтерия)

ИНН 5902290297

КПП 590201001

РЕКВИЗИТЫ:

КБК 00000000000000000130

ОКТМО 57701000

Банковские реквизиты: УФК по Пермскому краю (Пермское государственное хореографическое училище, л/с 20566Х09160)
Номер единого казначейского счета (расч.счет) 03214643000000015600
ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Пермскому краю г. Пермь  БИК 015773997
Номер казначейского счета по учету БУ (кор.счет) 40102810145370000048
Оплата за проживание и питание
Директор

_____________________ Соснина Д.Н

                   (подпись)

	(Ф.И.О.)

_________________________________________________________________________________

	(Ф.И.О.)

______________________________________________________________________________

	адрес места жительства:

	адрес места жительства:

	____________________________________________________________________________________________________________

	________________________________________________________________________________________________________

	телефон:____________________

	паспортные данные:

	Данные свидетельства о рождении или паспортные данные:

	____________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________
___________________________
(подпись родителя)

	____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________